
 

 

 

Estrada do Aviário, nº 927 – Aviário – Rio Branco/AC –Fone/Fax: (0**68) 3215 - 4600 
 

 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 
Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos - 
SELIC 
 

 

1ª RERRATIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 121/2024 - COMPRASGOV Nº 

90121/2024 - SANEACRE 

OBJETO: Aquisição de material de limpeza, e higiene pessoal, destinados as necessidades do Serviço 
de Água e Esgoto do Estado do Acre - SANEACRE. 

 

A PREGOEIRA comunica aos interessados que o Pregão acima mencionado Aviso de 
Licitação publicado no  Diário Oficial do Estado Nº 13.814, dia 10/07/2024 e D.O.U. nº 132, dia 
11/07/2024, Jornal Opinião, ambos do dia 10/07/2024 e ainda no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br,  Portal Nacional de Contratações Públicas e 
www.ac.gov.br  da NOTIFICAÇÃO nos termos abaixo: 
 

1- DOS QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS DO ÓRGÃO: 

 
O alvará deverá ser apresentado para todos os itens, ou somente para alguns itens do certame? 

 

RESPOSTA: Para alguns itens, como já citado no 11.3.4 "para itens referentes a produtos saneantes 
domissanitários" que são: 

ITEM DESCRIÇÃO 

1 
Alvejante desinfetante para uso diversos (água sanitária), a base de hipoclorito de 
sódio, caixa com 12 unidades de 1000ml 

2 Álcool etílico, 70% (liquido), frasco com 1 lt, caixa com 12 unidades. 

3 Álcool Etílico; 70% em gel hidratado; frasco de 1 Litro; caixa com 12 unidades. 

5 
Desodorizador; e aromatizante de ar; em spray; fragrância floral; com 400 
ml/277g; caixa com 12 unidades 

7 
Detergente; liquido neutro; para lavar louca; biodegradável; 500ml; caixa com 24 
unidades. 

8 
Desinfetante; com ação bactericida e germicida para uso geral; fragrância lavanda; 
embalagem plástica; frasco com 2 litros; caixa com 6 unidades 

9 
Limpador multiuso; desengordurante; fragrância maca verde; com extratos 
naturais; frasco de 500 ml; caixa com 12 unidades 

13 Limpa alumínio alumil 500ml - start 



 

 

 

Estrada do Aviário, nº 927 – Aviário – Rio Branco/AC –Fone/Fax: (0**68) 3215 - 4600 
 

 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 
Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos - 
SELIC 
 

14 Lustra móvel; com silicone, frasco com 200ml - fragrância lavanda 

20 
Desodorizador; para vaso sanitário - fixo - desodorizador, neutralizador, e 
aromatizante sanitário, contendo suporte plástico e pedra de 20g. 

22 
Sabão; em barra; glicerinado em embalagem de 200 g; devera constar a data de 
fabricação; data de validade; n° do lote e o registro na Anvisa/MS; caixa com 10 
pacotes de 5 unidades.. 

23 
Lava-Roupas em Pó Roupas Brancas e Coloridas Ativo Concentrado Brilhante 
Limpeza Total Pacote 1,6kg 

24 Sabonete líquido neutro; 1 litro; caixa com 12 unidades 

29 

Inseticida; tipo spray; composição química; improtrina 0,02%; permetrina 0,05%; 
esbiotrina 0,10%; solvente; antioxidante; emulsificante; propelentes; eficaz contra 
mosca; mosquito e baratas e inofensivo a camada de ozônio; caixa com 12 
unidades; de 500ml. 

30 Saponáceo; em pó; com cloro; frasco com 300 g; caixa com 12 unidades. 

31 
Soda caustica; em escama, composto de hidróxido de sódio, embalado contendo 
400g 

32 Limpa vidro; com álcool; em spray; frasco de 250ml; caixa com 12 unidades. 

33 Desentupidor de ralos (solda caustica) 

35 Sabonete em barra de 90 g pct com 12 unidades 

  

Questionamento 2. 

Poderá ser apresentada a declaração de dispensa de licenciamento? Ou somente terá validade o 
alvará da vigilância sanitária? 
 

RESPOSTA: Terá validade somente o alvará da vigilância sanitária. 

 

 Nilmara de Lima Pinto 
Chefe da Divisão de Licitações - SANEACRE 

Portaria n° 293 de 17 de abril de 2023. 

 

ONDE SE LÊ: “TODAS as demais informações contidas no Edital continuam 
inalteradas, mantendo-se a data de abertura:  dia 05/08/2024 às 09h15min (horário de 



 

 

 

Estrada do Aviário, nº 927 – Aviário – Rio Branco/AC –Fone/Fax: (0**68) 3215 - 4600 
 

 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 
Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos - 
SELIC 
 

Brasília), quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br”. 
 
LEIA-SE: TODAS as demais informações contidas no Edital continuam inalteradas, 
mantendo-se a data de abertura:  dia 25/07/2024 às 09h15min (horário de Brasília), 
quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: www.comprasnet.gov.br 

 

Rio Branco – AC, 24 de julho de 2024. 

 
 
 

Carolyne Renata Maia de Santana 
Pregoeira 


